



República Oriental del Uruguay

Montevideo, 27 de abril de 2007.

ENCUESTA CONTINUA DE HOGARES FEBRERO 2007 Actividad, Empleo y Desempleo

El Instituto Nacional de Estadística (INE) da a conocer a través de este informe los principales indicadores de **Actividad, Empleo y Desempleo** del país que resultan de la Encuesta Continua de Hogares (ECH) realizada durante el mes de febrero del presente año.

Asimismo se presenta las cifras revisadas y definitivas de la ECH de enero de 2007, que surgen de incorporar la totalidad de los casos relevados en esa oportunidad; las mismas no cambian significativamente con las preliminares así como no alteran ningún comentario que se realizara en el informe correspondiente.

1. Tasa de actividad

- La estimación puntual de la tasa de actividad para el total del país se ubica en el mes de febrero en 62,3 por ciento, lo que implicó un leve aumento respecto al mes anterior. En Montevideo el incremento en la oferta de trabajo fue de 9 décimas. En el interior del país la oferta de trabajo disminuye en las localidades de 5000 o más habitantes y aumenta en 1,4 puntos porcentuales en las localidades pequeñas y zonas rurales.
- La tasa de actividad por sexo permanece estable para los hombres mientras se observa un leve incremento en las mujeres para el total del país.
- El guarismo de 62,3 por ciento de la tasa de actividad convalida la tendencia creciente a mediano plazo que se viene observando desde el segundo trimestre del año 2006.

2. Tasa de empleo

- La estimación puntual de la tasa de empleo para todo el país se estimó para el mes de febrero en 56,0 por ciento permaneciendo igual al mes de enero. El aumento de 1,2 puntos porcentuales en la estimación puntual en Montevideo se vio compensado por un descenso de 0,8 en el interior del país; en este último en las localidades de 5000 o más habitantes la disminución en la demanda fue de 1,3 décimas de punto porcentual mientras que en las localidades pequeñas y zonas rurales el aumento fue de 0,3.

- La demanda de empleo masculina para el total del país permaneció estable en 68,9 por ciento con respecto al mes anterior; con un aumento de 1,1 en la estimación puntual en Montevideo y un descenso de 0,6 para la del interior del país. Con respecto a la tasa de empleo femenina, la misma disminuye en 3 décimas de punto porcentual; puesto que el aumento de 0,9 en Montevideo no logra compensar el fuerte descenso de 2,1 en el interior.
- La demanda de empleo se incrementó para la población menor de 25 años, tal aumento fue de 1,8 puntos porcentuales; en tanto se observa un leve descenso de 0,5 para las personas de 25 y más.
- Para las localidades de 5000 o más habitantes la estimación puntual de la Tasa de Actividad de 53,5 si bien es inferior a la del mes anterior muestra un importante aumento (2 puntos porcentuales) con respecto a similar período del año 2006.

3. Tasa de desempleo

- La estimación puntual de la Tasa de Desempleo para el mes de febrero aumentó medio punto porcentual con respecto al mes de enero ubicándose por tanto, en 10,2 por ciento para todo el país. No obstante lo anterior, en Montevideo la tasa de desempleo se ubicó en 8,7 por ciento observándose una reducción de 6 décimas de punto porcentual, continuando con la tendencia decreciente que muestra este guarismo. Por el contrario, para el interior del país se observa un aumento de 1,2 puntos porcentuales, el cuál se explica por el incremento tanto en las localidades de 5000 o más habitantes como en las localidades pequeñas y zonas rurales, dichas subas para ambas áreas consideradas fueron de 1 y 1,7 puntos respectivamente.
- En la observación a mediano plazo, la cifra de 12,3 por ciento en la estimación puntual de la Tasa de Desempleo en las localidades de 5000 o más habitantes es inferior a la correspondiente al mes de febrero del año anterior, la cuál se ubicaba en 14,4 por ciento; en tanto, en las localidades menores y área rural la estimación puntual de la Tasa de Desempleo se mantuvo prácticamente con respecto al mismo mes del año anterior.
- La estimación puntual de la tasa específica de desempleo masculina se ubicó en 6,7 por ciento mostrando una mínima variación (1 décima de punto porcentual) respecto al mes anterior. En la población femenina, la estimación puntual de la tasa específica de desempleo alcanzó el 14,4 por ciento registrando por tanto un notorio aumento (1,1 puntos porcentuales) con respecto al mes anterior.

Resumen General

- Tanto en la estimación puntual de la Tasa de Actividad como en la Tasa de Empleo, las variaciones no son estadísticamente significativas. La primera aumenta en 2 décimas de punto porcentual mientras que la segunda permanece sin variaciones. No obstante lo anterior es de destacar el aumento en la demanda de empleo en el grupo etario menor de 25 años, el mismo fue de 1,8 décimas de punto porcentual.
- El crecimiento que se observa en la demanda de trabajo (Tasa de Empleo) de Montevideo, fue absorbida en parte por el crecimiento en la oferta de empleo (Tasa de Actividad) como para generar un descenso en la tasa de desempleo.
- En el interior del país en tanto, en lo que respecta a la población residente en localidades de 5000 o más habitantes se observa una disminución del empleo (1,3 décimas de punto

porcentual). Las personas que se retiraron del mercado laboral no compensaron la pérdida de puestos de trabajo, lo que se ve reflejado en el aumento de la tasa de desempleo. En cuanto a las localidades pequeñas y zonas rurales el considerable aumento de la oferta de trabajo no fue absorbida en su totalidad por la creación de empleo, por tanto aumenta el desempleo.

- La variación en la estimación puntual de la tasa de desempleo la vuelve a situar en los dos dígitos. Esto se debió a un aumento porcentualmente mayor de la Población Económicamente Activa (PEA) que de la Población en Edad de Trabajar (PET). La variación de la primera fue de 6,3 por ciento mientras que de la segunda 5,8 por ciento. Esto significa que hubo un aumento tanto de las personas que se dedicaron a buscar trabajo como de las que entraron en la franja etaria que corresponde a la edad de trabajar. Pero el incremento porcentual en la PEA fue mayor que el de la PET lo cuál contribuye a aumentar la Tasa de Desempleo sin que ello sea explicado por una menor demanda de empleo; de hecho esta permaneció estable. Otra posible explicación viene dada por el aumento en la oferta de trabajo femenina y la paralela disminución en la demanda de empleo para este mismo grupo. Con respecto a la población masculina tanto la oferta como la demanda de trabajo permaneció sin variaciones por lo que no se observa un cambio estadísticamente significativo en el guarismo de desempleo.
- Finalmente se debe indicar que la cifra de 10,2 por ciento en la Tasa de Desempleo es significativamente menor que la registrada en el mismo mes del año anterior la cuál se encontraba en 12,4 por ciento. Esto marca un importante retroceso del desempleo para el total del país en un corto lapso de tiempo, y en su análisis conjunto con las Tasas de Actividad y Empleo determina una importante creación de empleos en ese período dado que la Fuerza de Trabajo aumentó en más de 2 puntos porcentuales en el período considerado. Por otra parte se debe indicar que a pesar de las fluctuaciones observadas, la estimación puntual de la Tasa de Desempleo se mantiene estable desde la segunda mitad del año 2006 en torno al 10 por ciento.

TASA DE ACTIVIDAD POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 2006 -

Año, Trimestre y Mes	Total País	Montevideo	Interior		
			Total	Localidades de 5.000 o más hab.	Localidades Pequeñas y Zonas rurales
2006					
Enero	61,8	63,2	60,9	60,6	61,6
Febrero	60,1	59,9	60,2	60,2	60,5
Marzo	60,3	60,6	60,1	59,8	61,1
Enero - Marzo/06	60,7	61,2	60,4	60,2	61,1
Abril (1)	60,3	60,6	60,1	60,1	60,1
Mayo	61,0	62,1	60,1	60,5	58,7
Junio	59,6	60,4	59,1	59,1	59,2
Abril - Junio/06	60,3	61,0	59,8	59,9	59,3
Julio	60,2	60,7	59,9	59,8	60,2
Agosto	61,4	62,5	60,5	60,9	58,9
Setiembre	60,8	62,6	59,5	59,4	59,9
Julio - Setiembre/06	60,8	62,0	60,0	60,1	59,7
Octubre	60,6	62,1	59,5	59,6	59,1
Noviembre	61,6	62,6	60,8	60,8	60,9
Diciembre	61,6	62,7	60,8	60,9	60,7
Octubre - Diciembre/06	61,2	62,4	60,4	60,4	60,3
2007					
Enero (1)	62,1	63,2	61,2	61,7	59,6
Febrero	62,3	64,1	61,1	61,1	61,0
Marzo					
Enero - Marzo/07					
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/07					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Cifras revisadas

TASA DE EMPLEO POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 2006 -

Año, Trimestre y Mes	Total País	Montevideo	Interior		
			Total	Localidades de 5.000 o más hab.	Localidades Pequeñas y Zonas rurales
2006					
Enero	53,6	55,3	52,3	51,5	55,3
Febrero	52,6	52,9	52,4	51,5	55,8
Marzo	53,0	52,8	53,2	52,4	55,8
Enero - Marzo/06	53,1	53,7	52,7	51,8	55,6
Abril (1)	53,7	54,0	53,4	52,9	55,1
Mayo	54,5	55,5	53,7	53,4	54,7
Junio	53,3	54,2	52,6	52,0	54,9
Abril - Junio/06	53,8	54,6	53,2	52,8	54,9
Julio	53,9	54,8	53,3	52,5	56,2
Agosto	54,7	56,0	53,7	53,5	54,7
Setiembre	54,4	56,2	53,1	52,3	56,2
Julio - Setiembre/06	54,3	55,6	53,4	52,7	55,7
Octubre	54,7	56,1	53,7	53,3	54,9
Noviembre	55,4	56,5	54,7	54,1	56,7
Diciembre	56,0	57,1	55,2	54,7	56,6
Octubre - Diciembre/06	55,4	56,5	54,5	54,0	56,1
2007					
Enero (1)	56,0	57,3	55,0	54,8	55,8
Febrero	56,0	58,5	54,2	53,5	56,1
Marzo					
Enero - Marzo/07					
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/07					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Cifras revisadas

TASA DE DESEMPLEO POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 2006 -

Año, Trimestre y Mes	Total País	Montevideo	Interior		
			Total	Localidades de 5.000 o más hab.	Localidades Pequeñas y Zonas rurales
2006					
Enero	13,4	12,4	14,0	15,1	10,2
Febrero	12,4	11,7	13,0	14,4	7,9
Marzo	12,0	12,8	11,5	12,3	8,7
Enero - Marzo/06	12,6	12,3	12,8	13,9	8,9
Abril (1)	11,0	10,8	11,2	12,0	8,3
Mayo	10,7	10,6	10,7	11,8	6,7
Junio	10,7	10,2	11,0	12,1	7,1
Abril - Junio/06	10,8	10,6	11,0	12,0	7,5
Julio	10,5	9,8	11,1	12,3	6,7
Agosto	10,9	10,5	11,1	12,2	7,2
Setiembre	10,5	10,3	10,7	12,0	6,2
Julio - Setiembre/06	10,7	10,2	11,0	12,2	6,7
Octubre	9,7	9,7	9,7	10,5	7,1
Noviembre	10,0	9,8	10,1	11,0	6,9
Diciembre	9,1	8,8	9,3	10,0	6,7
Octubre - Diciembre/06	9,6	9,4	9,7	10,5	6,9
2007					
Enero (1)	9,7	9,3	10,1	11,3	6,3
Febrero	10,2	8,7	11,3	12,3	8,0
Marzo					
Enero - Marzo/07					
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/07					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Cifras revisadas

TASA DE ACTIVIDAD POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 1999 -

Promedio Anual	Total País Localidades 5.000 o más hab.	Montevideo	Interior Localidades 5.000 o más hab.	Area Metropolitana (1)	Resto País
1999	59,3	61,4	57,2	61,4	56,0
2000	59,6	61,3	57,8	61,3	56,9
2001	60,6	62,6	58,5	62,6	57,3
2002	59,1	61,2	56,9	61,2	55,8
2003	58,1	59,6	56,5	59,8	55,5
2004	58,5	59,8	57,1	59,9	56,3
2005	58,5	59,1	57,9	59,0	57,7
2006	60,9	61,7	60,1	62,0	59,2
2006					
Mes y Trimestre					
Enero	61,9	63,2	60,6	63,4	59,6
Febrero	60,0	59,9	60,2	60,9	58,7
Marzo	60,2	60,6	59,8	61,1	58,7
Enero - Marzo/06	60,7	61,2	60,2	61,8	59,0
Abril (2)	60,3	60,6	60,1	60,9	59,5
Mayo	61,3	62,1	60,5	62,5	59,4
Junio	59,7	60,4	59,1	60,5	58,6
Abril - Junio/06	60,5	61,0	59,9	61,3	59,2
Julio	60,2	60,7	59,8	60,4	60,1
Agosto	61,7	62,5	60,9	63,3	59,3
Setiembre	61,0	62,6	59,4	63,2	57,6
Julio - Setiembre/06	61,0	62,0	60,1	62,3	59,0
Octubre	60,8	62,1	59,6	62,1	58,7
Noviembre	61,7	62,6	60,8	62,8	60,0
Diciembre	61,7	62,7	60,9	62,8	60,2
Octubre - Diciembre/06	61,4	62,4	60,4	62,6	59,6
2007					
Mes y Trimestre					
Enero (2)	62,5	63,2	61,7	63,2	61,7
Febrero	62,5	64,1	61,1	64,1	61,1
Marzo					
Enero - Marzo/07					
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/07					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Se corresponde con Gran Montevideo hasta Diciembre de 2005. Por más información visualizar el mapa de Area Metropolitana en: www.ine.gub.uy/actividad/Formato a3h_Area Metropolitana.pdf

(2) : Cifras revisadas

TASA DE EMPLEO POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 1999 -

Promedio Anual	Total País Localidades 5.000 o más hab.	Montevideo	Interior Localidades 5.000 o más hab.	Area Metropolitana (1)	Resto País
1999	52,6	54,1	51,1	54,1	50,3
2000	51,5	52,8	50,1	52,7	49,6
2001	51,4	53,0	49,7	52,9	48,7
2002	49,1	50,8	47,3	50,6	46,6
2003	48,3	49,7	46,9	49,4	46,7
2004	50,8	52,0	49,6	51,9	49,2
2005	51,4	52,1	50,6	51,8	50,7
2006	53,9	55,1	52,8	55,0	52,3
2006					
Mes y Trimestre					
Enero	53,3	55,3	51,5	55,3	50,3
Febrero	52,2	52,9	51,5	52,4	51,8
Marzo	52,6	52,8	52,4	53,5	51,4
Enero - Marzo/06	52,7	53,7	51,8	53,7	51,2
Abril (2)	53,4	54,0	52,9	54,2	52,3
Mayo	54,4	55,5	53,4	55,8	52,3
Junio	53,0	54,2	52,0	54,1	51,48
Abril - Junio/06	53,6	54,6	52,8	54,7	52,1
Julio	53,6	54,8	52,5	54,0	53,0
Agosto	54,7	56,0	53,5	56,0	52,6
Setiembre	54,2	56,2	52,3	55,8	51,7
Julio - Setiembre/06	54,1	55,6	52,7	55,3	52,4
Octubre	54,7	56,1	53,3	55,9	52,8
Noviembre	55,2	56,5	54,1	56,4	53,6
Diciembre	55,9	57,1	54,7	57,1	54,1
Octubre - Diciembre/06	55,3	56,5	54,0	56,4	53,5
2007					
Mes y Trimestre					
Enero (2)	56,0	57,3	54,8	57,3	54,8
Febrero	56,0	58,5	53,5	58,5	53,5
Marzo					
Enero - Marzo/07					
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/07					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Se corresponde con Gran Montevideo hasta Diciembre de 2005. Por más información visualizar el mapa de Area Metropolitana en: [www.ine.gub.uy/actividad/Formato_a3h_Area Metropolitana.pdf](http://www.ine.gub.uy/actividad/Formato_a3h_Area_Metropolitana.pdf)

(2) : Cifras revisadas

TASA DE DESEMPLEO POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 1999 -

Promedio Anual	Total País Localidades 5.000 o más hab.	Montevideo	Interior Localidades 5.000 o más hab.	Area Metropolitana (1)	Resto País
1999	11,3	11,8	10,7	11,9	10,2
2000	13,6	13,9	13,3	14,0	12,9
2001	15,3	15,5	15,0	15,4	15,0
2002	17,0	17,0	16,9	17,2	16,5
2003	16,9	16,7	17,0	17,4	15,9
2004	13,1	12,9	13,2	13,4	12,5
2005	12,2	11,8	12,6	12,3	12,1
2006	11,4	10,6	12,2	11,2	11,7
2006					
Mes y Trimestre					
Enero	13,8	12,4	15,1	12,7	15,6
Febrero	13,1	11,7	14,4	13,9	11,8
Marzo	12,5	12,8	12,3	12,6	12,5
Enero - Marzo/06	13,1	12,3	13,9	13,1	13,3
Abril (2)	11,4	10,8	12,0	11,1	12,0
Mayo	11,2	10,6	11,8	10,7	12,1
Junio	11,2	10,2	12,1	10,6	12,1
Abril - Junio/06	11,3	10,6	12,0	10,8	12,0
Julio	11,1	9,8	12,3	10,6	11,8
Agosto	11,4	10,5	12,2	11,5	11,2
Setiembre	11,2	10,3	12,0	11,7	10,3
Julio - Setiembre/06	11,2	10,2	12,2	11,3	11,1
Octubre	10,1	9,7	10,5	10,1	10,1
Noviembre	10,4	9,8	11,0	10,3	10,7
Diciembre	9,5	8,8	10,0	9,1	10,1
Octubre - Diciembre/06	10,0	9,4	10,5	9,8	10,3
2007					
Mes y Trimestre					
Enero (2)	10,3	9,3	11,3	9,3	11,3
Febrero	10,5	8,7	12,3	8,7	12,3
Marzo					
Enero - Marzo/07					
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/07					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Se corresponde con Gran Montevideo hasta Diciembre de 2005. Por más información visualizar el mapa de Area Metropolitana en: [www.ine.gub.uy/actividad/Formato_a3h_Area Metropolitana.pdf](http://www.ine.gub.uy/actividad/Formato_a3h_Area_Metropolitana.pdf)

(2) : Cifras revisadas